
“Furnizare dispozitive si echipamente tehnologice pentru unitati de invatamant
preuniversitar in cadrul Proiectului ,,Dotarea cu mobilier, materiale didactice si

echipamente digitale a unitatilor de invatamant preuniversitar din Orasul Harsova" Lot 1-8

 Detalii
-------------------

Organizator: Orasul Harsova●

Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Anunt de participare●

Sursa: S.E.A.P.●

Estimare: Valoare Estimata: 1647933.83 RON●

Data licitatie: 07-05-2024 15:00●

Data aparitiei: 13-03-2024●

 Domenii
-------------------

Table electronice cu posibilitate de copiere sau accesorii (CPV: 30195200)●

Achizitie initiata prin anunt de participare: [CN1066382]

“Furnizare dispozitive și echipamente tehnologice pentru unități de învățământ preuniversitar în
cadrul Proiectului ,,Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de
învățământ preuniversitar din Orașul Hârșova” Lot 1-8

SECTORIALE: NU LEGEA NR. 98/23.05.2016 MODALITATEA DE ATRIBUIRE: ONLINE DATA
TRANSMITERE: 12.03.2024 11:17 DATA PUBLICARE: 13.03.2024 13:00

 SECTIUNEA ISECTIUNEA IISECTIUNEA IIISECTIUNEA IVSECTIUNEA VICLARIFICARI
Documentatie de atribuire:
DF1207241 / 11.03.2024 16:59
Anunt de intentie:
-
Anunt cu transmitere la JOUE:
Da
Numarul sub care a fost publicat la JOUE:
152901-2024

 SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA

 I.1) Denumire si adrese
Orasul Harsova
Adresa:Strada: Piata 1 Decembrie 1918, nr. 1 Tipul juridic al cumparatorului:Organism de drept public,
controlat de o autoritate regională Cod fiscal:RO 7453165 Cod postal:905400 Cod NUTS:RO223
Constanta Localitate:Harsova Tara:Romania E-mail:juridic@primaria-harsova.ro Telefon:+40
241870301 Fax:+40 0241870301 Adresa Internet (URL):https://primaria-harsova.ro/ Adresa profilului
cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
 I.2) Achizitie comuna



Contractul implica o achizitie comuna:Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu
Rolul organismului central pe achizitie:-
 I.3) Comunicare
Documentele de achizitii publice sunt disponibile pentru access direct, nerestrictionat, complet si
gratuit la:https://e-licitatie.ro/pub/notices/c-notice/v2/view/100177085
Accesul la documentele de achizitii publice este restrictionat. Informatii suplimentare pot fi obtinute
la:-
Comunicarea electronica necesita utlizarea de instrumente si de dispozitive care nu sunt disponibile
in mod general. Accesul direct nerestrictionat si complet la aceste instrumente si dispozitive este
gratuit, la:-
Informatii suplimentare pot fi obtinute de la:
adresa mentionata mai sus
Ofertele, candidaturile sau cererile de participare trebuie depuse la:
 I.4) Tipul autoritatii contractante
Organism de drept public
 I.5) Activitate principala
Servicii generale ale administratiilor publice

 SECTIUNEA II: OBIECT

 II.1) Obiectul achizitiei
II.1.1) Titlu:
“Furnizare dispozitive și echipamente tehnologice pentru unități de învățământ preuniversitar în
cadrul Proiectului ,,Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de
învățământ preuniversitar din Orașul Hârșova” Lot 1-8 Numar de referinta:7453165/2/2023/PNRR
II.1.2) Cod CPV principal:
30195200-4 Table electronice cu posibilitate de copiere sau accesorii (Rev.2)
II.1.3) Tipul contractului:
Furnizare / Cumparare
II.1.4) Descriere succinta:
“Furnizare dispozitive și echipamente tehnologice pentru unități de învățământ preuniversitar în
cadrul Proiectului ,,Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de
învățământ preuniversitar din Orașul Hârșova” Lot 1-8 Proiectul face referire la achiziția de dispozitive
și echipamente tehnologice în cadrul Proiectului ,,Dotarea cu mobilier, materiale didactice și
echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar din Orașul Hârșova” pentru cele 4
unități școlare din orașul Hârșova, după cum urmează : LOT 1 - ECHIPAMENTE DIGITALE - Liceul
Teoretic ,,Ioan Cotovu” LOT 2 - ECHIPAMENTE DIGITALE - Liceul Tehnologic ,,Carsium” LOT 3 -
ECHIPAMENTE DIGITALE - Școala gimnazială nr. 1 LOT 4 - ECHIPAMENTE DIGITALE - Grădinița ,,Tic
Pitic” LOT 5 - ECHIPAMENTE DIGITALE - Liceul Teoretic ,,Ioan Cotovu” - II LOT 6 - ECHIPAMENTE
DIGITALE - Liceul Tehnologic ,,Carsium” - II LOT 7 - ECHIPAMENTE DIGITALE - Școala gimnazială nr. 1 -
II LOT 8 - ECHIPAMENTE DIGITALE - Liceul Tehnologic ,,Carsium” - III Detaliile tehnice se regăsesc în
Caietul de sarcini, parte integrantă a Documentației de atribuire. Operatorii economici vor transmite
solicitarile de clarificari/informatii suplimentare cu cel putin 18 zile inainte de data stabilita pentru
depunerea ofertelor iar raspunsul autoritatii contractante la aceste solicitari va fi transmis cu 11 zile
inainte de termenul stabilit pentru depunerea ofertelor in conformitate cu prevederile art.160 si 161
din Legea 98/2016 cu modificarile si completarile ulterioare.
II.1.5) Valoarea totala estimata:
Valoarea totala estimata:1647933.83 Moneda: RON
II.1.6) Informatii privind loturile:
Contractul este impartit in loturi:Da



Pot fi depuse oferte pentru:Numarul maxim de loturi: 8
Numarul maxim de loturi care pot fi atribuite unui singur ofertant:8
Autoritatea contractanta isi rezerva dreptul de a atribui contracte prin combinarea urmatoarelor loturi
sau grupuri de loturi:-
 II.2) Descriere
FILTRE
NUMAR SAU DENUMIRE LOT
COD CPV
VALOARE ESTIMATA INTRE:
SORTARE: NUMAR VALOARE ESTIMATA
1. LOT 1 - ECHIPAMENTE DIGITALE - Liceul Teoretic ,,Ioan Cotovu”
COD CPV:30195200-4 - Table electronice cu posibilitate de copiere sau accesorii (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:723.069,74 RON
2. ECHIPAMENTE DIGITALE - Liceul Tehnologic ,,Carsium”
COD CPV:30195200-4 - Table electronice cu posibilitate de copiere sau accesorii (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:210.968,43 RON
3. ECHIPAMENTE DIGITALE - Școala gimnazială nr. 1
COD CPV:30195200-4 - Table electronice cu posibilitate de copiere sau accesorii (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:190.279,12 RON
4. ECHIPAMENTE DIGITALE - Grădinița ,,Tic Pitic”
COD CPV:30195200-4 - Table electronice cu posibilitate de copiere sau accesorii (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:301.474,79 RON
5. ECHIPAMENTE DIGITALE - Liceul Teoretic ,,Ioan Cotovu” - II
COD CPV:30195200-4 - Table electronice cu posibilitate de copiere sau accesorii (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:90.844,54 RON
6. ECHIPAMENTE DIGITALE - Liceul Tehnologic ,,Carsium” - II
COD CPV:30195200-4 - Table electronice cu posibilitate de copiere sau accesorii (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:20.974,89 RON
7. ECHIPAMENTE DIGITALE - Școala gimnazială nr. 1 - II
COD CPV:30195200-4 - Table electronice cu posibilitate de copiere sau accesorii (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:51.897,29 RON
8. ECHIPAMENTE DIGITALE - Liceul Tehnologic ,,Carsium” - III
COD CPV:30195200-4 - Table electronice cu posibilitate de copiere sau accesorii (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:58.425,03 RON

 SECTIUNEA III: INFORMATII JURIDICE, ECONOMICE, FINANCIARE SI TEHNICE

 III.1) Conditii de participare
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale:
1.Neincadrarea in situatiile de incompatibilitate si conflict de interese prevazute de art. 59 si 60 din
Legea nr. 98/2016.
Ofertantul (individual / asociere) nu trebuie sa se regaseasca in situatiile prevazute de art. 59 si 60
din Legea nr. 98/2016. Deasemenea,conform cu prevederile art. 170 si 183 din Legea nr. 98/2016,
subcontractantii si tertii sustinatori declarati in cadrul ofertei nu trebuie sa se afle in situatiile
prevazute de art. 60. In conformitate cu prevederile art. 63 alin. 1 din Legea nr. 98/2016, autoritatea
contractanta mentioneaza la nivelul FDA si in cadrul Declaratiei pe propria raspundere, persoanele cu
functii decizionale inclusiv persoana din partea furnizorului de servicii auxiliare.
Astfel, persoanele fata de care se raporteaza ofertantul (individual/asociere), subcontractantul si
tertul sustinator cu privire la neincadrarea in situatiile prev. de art. 59 si 60 din Legea nr. 98/2016
sunt:



Persoanele cu functie de decizie sunt : Ionescu Viorel- Primar, Stan Dumitra – Viceprimar, Cristian
Doinita - Secretar General Oras,
Comisia de evaluare : Președinte cu drept de vot - Dominte Mihaela
Membri : Constantin Adrian, Leciu Liliana, Nicolescu Teodora Cristina,
Manea Elena-Ionela, dna. Paraschiv Adela, dna. Oprea Nicoleta, Țepeș Costin-Cătălin, Ștefan Ana-
Cristina, Țăranu Corina-Maria, Comescu Marinela
Membri supleanți : Cheran Carmen-Mihaela, Ioana Rodica Claudia
Modalitate de indeplinire: Prezentare DUAE de catre operatorul economic in cazul ofertei individuale,
de catre operatorii economici, in cazul ofertei comune (asociere)- de catre fiecare asociat in parte, de
catre subcontractanti si tertii sustinatori, daca sunt nominalizati in oferta. Odată cu DUAE se prezintă
de către ofertant (individual / grup operatori), subcontractanți și/sau terți susținători – Declaratie pe
propria răspundere privind neincadrarea in situațiile prevăzute de art.60 din Legea nr. 98/2016.
Neincadrarea in situatiile de excludere prevazute la art. 164, 165, 167 din Legea nr. 98/2016.
2. Ofertantul ( individual / asociere ) nu trebuie sa se afle in situatiile de excludere prevazute in Legea
nr. 98/2016 - art. 164, 165 si 167. De asemenea, conform cu prevederile art. 170 si 183 din Legea nr.
98/2016 - subcontractantii si tertii sustinatori declarati in cadrul ofertei nu trebuie sa se afle in
situatiile de excludere prevazute de art. 164, 165 si 167 din Legea nr. 98/2016.
Modalitate de indeplinire: Prezentare DUAE de catre operatorul economic in cazul ofertei individuale,
de catre operatorii economici, in cazul ofertei comune (asociere) pentru fiecare asociat in parte, de
catre subcontractanti si tertii sustinatori, daca sunt nominalizati in oferta. Documentele justificative
care probeaza indeplinirea celor asumate prin completarea DUAE urmeaza a fi prezentate, la
solicitarea autoritatii contractante, doar de catre ofertantul clasat pe locul I in clasamentul
intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor (inclusiv de ofertantul asociat / subcontractant
sau tert sustinator, dupa caz), conform art. 196, alin.(2) din Legea 98/2016 privind achizitiile publice.
Aceste documente pot fi:
1. certificate constatatoare emise de ANAF si autoritatea locala privind lipsa debitelor restante cu
privire la plata impozitelor, taxelor sau a contributiilor la bugetul general consolidat al statului si catre
bugetul local pentru sediul social, sedii secundare si puncte de lucru pentru care exista obligatii de
plata, conform informatii din Certificat constatator ORC;
2. cazierul judiciar al operatorului economic si al membrilor organului de administrare, de conducere
sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau a celor ce au putere de reprezentare, de
decizie sau de control in cadrul acestuia, asa cum rezulta din certificatul constatator emis de ONRC /
actul constitutiv;
3. cazierul fiscal al operatorului economic ;
4. alte documente edificatoare, dupa caz.
Nota: Documentele trebuie sa prezinte informatii actuale la momentul prezentarii. Ofertantul va
prezenta daca este cazul, documente prin care se demonstreaza faptul ca operatorul economic poate
beneficia de derogarile prevazute la art. 166 alin. (2), art. 167 alin. (2), art. 171 din Legea nr. 98/2016
privind achizitiile publice; Daca exista incertitudini referitoare la situatia unui operator economic,
autoritatea contractanta are dreptul sa solicite informatii direct de la autoritatile competente. In cazul
in care in tara de rezidenta nu se emit certificari specifice privind indeplinirea obligatiilor de plata
catre bugetul de stat si bugetul local – ofertantii straini au dreptul de a prezenta orice document
eliberat de autoritati competente din tara in care sunt rezidenti, prin care sa dovedeasca indeplinirea
cerintei, in conformitate cu prevederile legale in tara in care este stabilit.
Pentru persoane fizice/juridice străine:
a) documente edificatoare care să dovedească o formă de înregistrare în conformitate cu prevederile
legale din ţara în care ofertantul este rezident. (documentul se va prezenta în copie, anexându-se şi
traducerea autorizată în limba română), se va verifica prin accesarea
http://ec.europa.eu/markt/ecertis/login.do
b) Prezentarea Certificatului de Rezidenta Fiscala (evitarea dublei impuneri) sau o declaratie valabila
pentru anul calendaristic în curs



Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate:
Operatorii economici ce depun oferta trebuie sa dovedeasca o forma de inregistrare in conditiile legii
din tara de rezidenta, sa reiasa ca operatorul este legal constituit, ca nu se afla in niciuna din situatiile
de anulare a constituirii precum si faptul ca are capacitatea profesionala de a realiza activitatile ce fac
obiectul contractului.
Modalitate de indeplinire: Prezentare DUAE de catre operatorul economic in cazul ofertei individuale,
de catre operatorii economici, in cazul ofertei comune (asociere) de catre fiecare asociat in parte, de
catre subcontractanti si tertii sustinatori, daca sunt nominalizati in oferta. Documentele justificative
care probeaza indeplinirea celor asumate prin completarea DUAE urmeaza a fi prezentate, la
solicitarea autoritatii contractante, doar de catre ofertantul clasat pe locul I in clasamentul
intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor (inclusiv de ofertantul asociat / subcontractant
sau tert sustinator, dupa caz), conform art. 196, alin.(2) din Legea 98/2016 privind achizitiile publice.
Documentele justificative care probeaza indeplinirea celor asumate prin completarea DUAE, pentru
persoanele juridice/fizice române:
1. Certificat constatator eliberat de oficiul Registrului comertului de pe langa instanta competenta -
informatiile cuprinse in certificatul constatator trebuie sa fie reale/actuale la momentul prezentarii,
din care sa rezulte obiectul de activitate al societatii . Obiectul contractului trebuie sa aiba
corespondent in codul CAEN din certificatul constatator valabil la momentul prezentarii, din care sa
rezulte obiectul de activitate al societatii,
Persoanele juridice/fizice straine, în calitate de ofertanti, sau parteneri ai unei asocieri, vor prezenta
documente similare cu cele solicitate, valabile în tara de origine, în original sau copie certificata
“conform cu originalul” însotite de o traducere autorizata a acestora în limba româna.
Nedepunerea DUAE odata cu oferta(inclusiv pentru asociat/subcontractant/tert sustinator)atrage
respingerea acesteia ca inacceptabila.
III.1.2) Situatia economica si financiara:
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala:
Listă şi descriere succintă a criteriilor de selecţie:
Loturile: 1,2,3,4,5,6,7,8
Pentru contractele de achiziție de bunuri: executarea de livrări de tipul specificat
Loturile: 1,2,3,4,5,6,7,8
Proporția de subcontractare
Nivel(uri) minim(e) al(e) standardelor care ar putea fi impuse:
Ofertantul trebuie sa demonstreze ca in ultimii 3 ani, 3 contracte de furnizare de produse similare
(mobilier scolar) sau de complexitate superioara duse la bun sfârşit în valoare cumulata de cel putin :
Lot 1 723.000 lei
Lot 2 210.000 lei
Lot 3 190.000 lei
Lot 4 301.000 lei
Lot 5 90.000 lei
Lot 6 20.000 lei
Lot 7 51.000 lei
Lot 8 58.000 lei
Nivelul minim al cerintei poate fi indeplinit prin cumularea valorii furnizarilor/serviciilor/activitatilor
similare sau de complexitate superiora in cadrul a unul sau mai multor contracte.
Lista principalelor furnizari/servicii/activitati similare sau de complexitate superiora prestate in cursul
unei perioade care acopera cel mult ultimii 3 ani, (raportati la data publicarii in seap a anuntului de
participare ) cu indicarea valorilor, datelor si a beneficiarilor publici sau privati, insotita de
certificari/documente constatatoare sau echivalent din care sa rezulte faptul ca au fost prestate in
conformitate cu normele profesionale in domeniu si duse la bun sfarsit.
In cazul in care este depusa o oferta de catre operatori economici care participa in comun la
procedura de atribuire, indeplinirea criteriilor referitoare la experienta similara se realizeaza prin



cumul.
Modalitatea de indeplinire:
Se va prezenta initial DUAE in conformitate cu prevederile art 193 alin. 1 din Legea 98/2016, iar
documentele justificative care probeaza indeplinirea celor asumate in DUAE urmeaza a fi prezentate
la solicitarea autoritatii contractante, doar de catre ofertantul clasat pe primul loc in clasamentul
intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor dupa aplicarea criteriului de atribuire.
La nivelul DUAE trebuie precizate informații cum ar fi:
-numărul și data contractului/contractelor invocat/invocate drept experiență similară;
-tipul/categoriile de furnizari/servicii/activitati prestate/asigurate;
-calitatea in care a participat la contract (ofertant unic, asociat sau subcontractant);
-ponderea si /sau activitatile pentru care a fost responsabil;
- valoarea furnizarilor/serviciilor/activitatilor similare exprimata in lei fara TVA;
-data de incepere si data de incheiere a contractului;
-sa precizeze daca au fost executate in conformitate cu normele profesionale din domeniu si daca au
fost duse la bun sfarsit;
-data si numarul documentului de receptie;
-denumirea completa a beneficiarului lucrarii.
Operatorul economic clasat pe primul loc in clasamentul intermediar intocmit la finalizarea evaluarii
ofertelor dupa aplicareacriteriului de atribuire, asupra ofertelor admisibile, face dovada indeplinirii
cerintei privind experienta similara, prin inscrisuri reprezentand certificari/ documente constatatoare
pentru acele furnizari/servicii/activitati pe care ofertantul considera ca autoritateacontractanta trebuie
sa le ia in considerare pentru evaluarea indeplinirii cerintei privind experienta similara.
Respectivele certificari vor trebui sa indice:
a. obiectul contractului astfel incat sa fie furnizate toate informatiile solicitate si necesare pentru a se
verifica indeplinirea cerintei privind experienta similara,
b. beneficiarii, indiferent daca acestia sunt autoritati contractante sau client privati,
c. valoarea in lei fara TVA inclusiv valoarea furnizarilor/serviciilor/activitatilor similare prestate in
perioada de referinta (ultimii 3 ani)
d. perioada, mai exact intervalul periodic (data de inceput si data de finalizare) in care s-au executat
furnizarile/serviciile/activitatile similare.
e. locul executiei furnizarilor/serviciilor/activitatilor similare
f. sa precizeze daca au fost executate in conformitate cu normele profesionale din domeniu si daca au
fost duse la bun sfarsit;
Note:
Certificarile vor fi emise sau contrasemnate in mod obligatoriu de beneficiar (autoritate contractanta
sau client privat). Intra in categoria documentelor reprezentand certificari de buna executie, fara a se
limita la acestea: procese verbale de receptie /recomandari /documente constatatoare sau alte
documente similare/echivalente in masura in care acestea sunt emise sau contrasemnate de
beneficiar si furnizeaza toate informatiile solicitate pentru demonstrarea indeplinirii cerintei de
calificare privind experienta similara.
Daca se vor prezenta ca experienta similara contracte care au ca obiect proiectarea mai multor tipuri
de furnizari/ servicii/activitati similare atunci ofertantul are obligatia sa evidentieze si sa dovedeasca
in mod clar in documentele reprezentand certificari de buna executie depuse, care sunt
furnizarile/serviciile/activitatile similare sau de complexitate superioara de natura a indeplini
solicitarile din fisa de date a achizitiei.
Documentele edificatoare vor fi prezentate in copie lizibila cu mentiunea “conform cu originalul.
Persoanele juridice straine vor prezenta certificatele/documentele edificatoare sau echivalente in
copie lizibila cu mentiunea „conform cu originalul insotite de traducere autorizata in limba
romana.Pentru calcul echivalentei, in cazul in care valoarea este exprimata in alta valuta, se va aplica
cursul comunicat de BNR pentru fiecare an in parte
Ofertantul va prezenta informatii privind partea din contract pe care are eventual intentia sa o



subcontracteze. Ofertantul are obligatia de a prezenta datele de contact ale subcontractantilor,
specializarea acestora, partile de lucrare ce urmeaza a fi subcontractate.
Resursele materiale si umane si alte elemente privind capacitatea tehnica si/sau profesionala ale
subcontractantilor declarati se iau in considerare doar pentru partea lor de implicare in contractul
care urmeaza sa fie indeplinit, daca sunt prezentate documente relevante in acest sens.
In DUAE completat de ofertant se vor include si informatiile solicitate cu privire la subcontractanti. În
cazul în care ofertantul utilizeaza capacitatile subcontractantului/ subcontractantilor pentru a îndeplini
criteriile de calificare, se va prezenta câte un formular DUAE separat pentru fiecare dintre respectivii
subcontractanti completat si semnat în mod corespunzator de catre fiecare dintre acestia.
Se va solicita tuturor ofertantilor, ca odata cu depunerea DUAE sa prezinte acordul/acordurile de
subcontractare urmand ca documentele justificative sa fie solicitate de catre autoritatea contractanta,
la finalizarea evaluarii ofertelor, celui clasat pe primul loc.
III.1.5) Informatii privind contractele rezervate:
Contractul este rezervat atelierelor protejate si operatorilor economici al caror scop este integrarea
sociala si profesionala a persoanelor cu handicap sau defavorizate:Nu
Contractul poate fi executat numai in cadrul unor programe de angajare protejata:Nu
 III.2) Conditii referitoare la contract
III.2.1) Informatii privind o anumita profesie:
Prestarea serviciilor in cauza este rezervata unei anumite profesii:Nu
III.2.2) Conditii de executare a contractului:
Executarea contractului este supusa unor conditii speciale:Nu
III.2.3) Informatii privind personalul responsabil cu executarea contractului:
Obligatie de a preciza numele si calificarile profesionale ale angajatilor desemnati pentru executarea
contractului:Nu

 SECTIUNEA IV: PROCEDURA

 IV.1) Descriere
IV.1.1) Tipul procedurii:
Licitatie deschisa
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:
Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Nu
Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu
IV.1.4) Informatii privind reducerea numarului de solutii sau de oferte in timpul negocierii sau al
dialogului:
Aplicarea unei licitatii care sa se deruleze in etape succesive pentru a reduce progresiv numarul
solutiilor care trebuie discutate sau al ofertelor care trebuie negociate:Nu
IV.1.5) Informatii privind negocierea (numai pentru procedurile competitive cu negociere):
Autoritatea contractanta isi rezerva dreptul de a atribui contractul pe baza ofertelor initiale fara a
desfasura negocieri:Nu
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica:
Se va organiza o licitatie electronica:Nu
IV.1.8) Informatii despre Acordul privind achizitiile publice (AAP):
Achizitia intra sub incidenta Acordului privind achizitiile publice:Nu
 IV.2) Informatii administrative
IV.2.1) Publicare anterioara privind aceasta procedura:
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare:
Data si ora locala:07.05.2024 15:00 pentru toate loturile
IV.2.3) Data estimata a expedierii invitatiilor de prezentare a ofertelor sau de participare catre
candidatii selectati:
Data si ora locala:-



IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta:
Oferta trebuie sa fie valabila pana la:07.09.2024 pentru toate loturile
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor:
Data de deschidere a ofertelor:07.05.2024 15:00 pentru toate loturile
Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:comisia de evaluare

 SECTIUNEA VI: INFORMATII COMPLEMENTARE

 VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica:Nu
 VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu
Se va accepta facturarea electronica:Da
Se vor utiliza platile electronice:Nu
 VI.3) Informatii suplimentare
Operatorii economici vor transmite solicitarile de clarificari/informatii suplimentare cu cel putin 18 zile
inainte de data stabilita pentru depunerea ofertelor iar raspunsul autoritattii contractante la aceste
solicitari va fi transmis cu 11 zile inainte de termenul stabilit pentru depunerea ofertelor in
conformitate cu prevederile art.160 si 161 din Legea 98/2016 cu modificarile si completarile
ulterioare. Toate documentele se depun in SEAP scanate si semnate cu semnatura electronica.
 VI.4) Proceduri de contestare
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor:
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Tipul juridic al cumparatorului:- Cod fiscal:20329980 Cod
postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro
Telefon:+40 213104641 Fax:+40 213104642 Adresa Internet (URL):http://www.cnsc.ro Adresa
profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere:
-
VI.4.3) Procedura de contestare:
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:Conform art.6 alin. 1, lit. b) si
art.8 din Legea nr.101/2016, eventualele contestatii se pot depune la CNSC in termen de 5 zile,
începând cu ziua urmatoare luarii la cunostinta despre actul autoritatii contractante considerat
nelegal
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare:
Orașul Hârșova - Serviciul Juridic, Achiziții Publice
Adresa:Piața 1 Decembrie 1918, nr. 1, orașul Hârșova, județul Constanța Tipul juridic al
cumparatorului:- Cod fiscal:7453165 Cod postal:905400 Cod NUTS:RO223 Constanţa
Localitate:Harsova Tara:Romania E-mail:secretariat@primaria-harsova.ro Telefon:+40 241870300
Fax:+40 241870300 Adresa Internet (URL):http://www.primaria-harsova.ro Adresa profilului
cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
 VI.5) Data expedierii prezentului anunt
12.03.2024 11:17

-----




